

## Fredskoven i Vojens Fritidscenter

Skoven her i Vojens Fritidscenter er en erstatning for en skov, der lå ved "Blå sø" (i Billundkvarteret mellem Ribevej og Odinsvej), hvor der nu er boligkvarter. Denne skov var der fredskovspligt på, og for at få lov til at fælde den skulle der plantes et lige så stort areal med skov et andet sted i området.

Skoven er anlagt med henblik på at kunne bruges i undervisningen. Derfor er der plantet mange forskellige buske og træer.

### Planteliste:

Æblerose	Slåen	Benved
Sandtom	Sølvblad	Bærmispel
Alm. Røn	Skarlagentjørn	Vild æble
Naur	Bøg	Vintereg
Rødeg	Vortebirk	Ahorn
Hybridlærk	Rødgran	Serbisk gran
Blågran	Skovfyr	

Senere er der desuden plantet Nordmannsgran og Nobilisgran.

Plantningsarbejdet blev udført som beskæftigelsesprojekt og foregik i perioden fra januar til maj 1975. Da var der plantet ca. 55.000 planter. Der er desuden overført lidt historie til skoven, idet granitstenene fra indkørslen til den nedrevne Billund Overgård er opstillet ved indgangene til skoven. Skovens areal udgør i alt 12,9 Hektar.

Plantningen fortsatte senere i et samarbejde mellem den daværende Vojens Kommune og Røde Kors, der den 24. april 1982 afholdt en aktion under mottoet "**Red et liv – plant et træ**".

Formålet var at skaffe økonomiske midler til at redde mennesker fra at lide sultedøden.

*Eksempel  
på plade  
med navn  
og plante-  
dato*



Aktionen foregik på den måde, at borgere, grupper eller virksomheder købte ét eller flere træer, som man så selv kunne plante i en parcel i skoven.

Desuden var der mulighed for at købe et navneskilt, som blev placeret på en lav stolpe ved træet. Nu kunne man så finde og holde øje med sit træ - og følge det i den fortsatte vækst.

I forbindelse med aktionen blev der plantet ca. 350 egetræer i parcellen med hybridlærk.

Siden da er der fældet træer i forbindelse med vedligeholdelse af skoven, lige som stolper og skilte er blevet mærket af tidens tand.

For at bevare og synliggøre både tilbageværende skilte og historien om plantningen har Lokalthistorisk Forening for Vojens-området, Forum Vojens og Haderslev Kommune i 2023 samlet det hele på denne tavle – placeret på et sted, som bruges til rekreative formål af mange borgere i Vojens.